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Anotace:

The aim of study was the detection and localization of fucosylated glycans in the tick

Ixodes ricinus cell lines using bioorthogonal chemistry. Fucosylated glycoproteins were

detected in tick cell line homogenates by SDS-PAGE and Western blotting and localized in

the cell by fluorescence and electron microscopy.
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ÚVOD

Klíšťata spolu s komáry patří mezi nejčastější krevsající ektoparazity člověka a

zvířat. Setkáváme se s nimi po celém světě a patří mezi nejvýznamnější přenašeče patogenů,

kteří jsou původci různých onemocnění. Mechanismus jejich přenosu klíšťaty není stále

dostatečně vysvětlen.

Fukosylované glykany byly prokázány v různých klíštěcích vzorcích ve velkém

množství a jejich role byla také prokázána pro infekci klíštěte patogenem Anaplasma

marginale.

Cílem mé bakalářské práce bylo prokázat přítomnost fukosylovaných glykanů

v klíštěcích buněčných liniích za použití alkynových derivátů fukózy a využít tyto deriváty

pro specifickou detekci glykanů pouze klíštěcího původu.
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CÍLE PRÁCE

- Kultivace klíštěcích buněčných linií za přítomnosti alkynových derivátů fukózy.

- Lokalizace značených fukosylovaných glykanů pomocí fluorescenčního mikroskopu

a elektronové mikroskopie.

- Detekce značených fukosylovaných glykanů pomocí SDS-PAGE a Western blotu.

- Purifikace proteinů a jejich identifikace hmotnostní spektrometrií.
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LITERÁRNÍ PŘEHLED

3.1 KLÍŠŤATA

Klíšťata patří mezi roztoče (Acarina), do třídy pavoukovci (Arachnida), do řádu

Ixodida a čeledi Ixodidae. Čeleď Ixodidae zahrnuje přibližně 650 druhů. V České republice

jsou nejznámějšími zástupci klíšťat klíště obecné (Ixodes ricinus), piják lužní (Dermacentor

reticulatus) a klíšť lužní (Haemaphysalis concinna). Poslední dva zástupci se vyskytují

převážně na jižní Moravě.

Klíšťata jsou krevsající členovci, kteří mají čtyři vývojová stádia: vajíčko, larva,

nymfa a imago (dospělec). Larva klíštěte se po nasátí krve z hostitele mění v nymfu a po

dalším sání v imago, tedy v dospělého jedince (Hoogstraal, 1978). Většina druhů klíšťat

potřebuje ke svému vývoji tři různé hostitele, neboli mají trojhostitelský cyklus

(Rhipicephalinae s. l., Haemaphysalinae a mnoho dalších Ixodidae). Některé druhy klíšťat

jsou ale dvou- (všechny Rhipicephalus a některé druhy Hyalomma) nebo jednohostitelská

(všechny druhy Boophilus, Anocentor nitens a Dermacentor albipictus) (Murrel a spol.,

2001).

Tito roztoči se vyskytují hlavně na vlhkých stanovištích, nejvíce v lesích s travnatým

porostem. Nesvědčí jim přílišné teplo a sucho, a proto je můžeme potkat v listnatých i

smíšených lesích, na jejich okrajích či na vlhkých loukách. V průběhu roku mají klíšťata

dvojvrcholový výskyt, kdy se nejvíce objevují na jaře okolo května a na podzim během září

(Randolph, 2008).

Jak už bylo zmíněno, klíšťata se živí jedině krví z hostitele, u dospělců ale krev saje

obvykle pouze samička. Dospělí samci u některých druhů včetně klíšťat rodu Ixodes krev

nesají, pouze se samičkami kopulují a to nejčastěji na hostiteli (Volf a spol., 2007). K sání

krve mají vyvinuté bodavé sací ústrojí, které se skládá z hypostomu a chelicer. Bodavé

ústrojí je ukázáno na Obr. 1 a 2. Klíšťata napadají člověka, suchozemské savce, ještěrky,

hady a ptáky. Spolu s komáry patří mezi velmi nebezpečné přenašeče různých onemocnění

(Volf a spol., 2007).
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Obrázek 1: Sací ústrojí klíštěte Ixodes ricinus, snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu –

pohled shora.

Obrázek 2: Sací ústrojí klíštěte Ixodes ricinus, snímek ze skenovacího elektronového mikroskopu –

pohled zdola.
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3.1.1 Klíště druhu Ixodes ricinus

Klíště obecné (I. ricinus) je rozšířeno hlavně v mírném pásmu Evropy a Asie, ale

žije také v severní Americe a Africe. I. ricinus se nejvíce vyskytují v nížinách ve vlhkém

prostředí. Tato klíšťata jsou slepá (na rozdíl například od rodu Dermacentor, který oči má) a

reagují pouze na hostitelem vydechovaný CO2 (popřípadě jiné signální molekuly) pomocí

speciálního orgánu - Hallerův orgán (Volf a spol., 2007). Na Obr. 3 jsou znázorněna

jednotlivá stádia tohoto klíštěte a jejich přibližné velikosti.

Obrázek 3: Jednotlivá životní stádia klíštěte I. ricinus a jejich velikosti v milimetrech.

(http://www.mudrvincent.cz/klistova-encefalitida)

Klíště obecné je trojhostitelský ektoparazit se životními stádii larva, nymfa a

dospělec. Larva má pouze tři páry nohou a nejčastěji saje na drobných hlodavcích. Následuje

metamorfóza v nymfu, která má 4 páry nohou a saje již na větších zvířatech (zajíc, pes atd.).

Následuje konečná přeměna v dospělce, u kterých saje pouze samička a to na větších

zvířatech jako srnčí, koně či člověk. Celý tento vývoj, od vajíčka po dospělce, trvá obvykle

2-3 roky. Klíště obecné je jedním z hlavních ektoparazitů člověka a přenašečem závažných

onemocnění lidí, hlavně lymské boreliózy a klíšťové encefalitidy v ČR a v Evropě. Dále

může přenášet i tularémii, ehrlichiózu (anaplazmóza) či babeziózu (Schorn a spol., 2011).

http://www.mudrvincent.cz/klistova-encefalitida
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3.2 NEMOCI PŘENÁŠENÉ KLÍŠŤATY

Při napadení hostitele klíště prorazí jeho kůži pomocí hypostomu a vypustí sliny,

které obsahují různé látky pro tlumení bolesti (anestetika), proteiny vázající histamin

(protizánětlivý účinek) a jiné látky tlumící zánět nebo imunitní reakci. Další farmakologicky

aktivní molekuly zvyšují průtok krve v ráně a blokují srážení krve (Štibrániová a spol.,

2013). Mezi nejčastější nemoci přenášené klíšťaty patří klíšťová encefalitida, lymská

borelióza, tularémie a babezióza.

3.2.1 Klíšťová encefalitida

Klíšťová encefalitida nebo také klíšťová meningoencefalitida (KE, angl. zkratka TBE

– tick-borne encephalitis), je způsobena arboviry z rodu Flavivirus a patří mezi zánětlivá

onemocnění centrální nervové soustavy. Flaviviry jsou viry o velikosti přibližně 50 nm

s glykoproteinovými výběžky a jedno-řetězcovou lineární RNA. Tyto viry se do klíšťat

dostávají při sání z malých obratlovců, například z hlodavců nebo z lesních zvířat (Bednář a

spol., 1996).

KE se může projevovat jako zánět mozku, zánět mozkové membrány a míchy nebo

zánět mozku i mozkových plen. U nemocných dochází většinou k neurologickým

problémům, horečnatým stavům, halucinacím a poruchám spánku. Toto onemocnění je

nejvíce závažné u dospělých nad 60 let a malých dětí (Dumpis a spol., 1999). Pokud se

nemoc nepodchytí včas, může dojít až k ochrnutí a ve vzácných případech k úmrtí. Léčba se

většinou provádí podáváním analgetik a antipyretik.

V dnešní době existuje proti klíšťové encefalitidě očkování, které je velmi účinné a

snižuje počet nakažených. Další možnost jak se chránit, je nosit do míst výskytu klíšťat

správné oblečení, jako jsou dlouhé kalhoty nebo používat ochranné prostředky (repelenty

apod.).

3.2.2 Lymská borelióza

Lymská borelióza je infekční onemocnění způsobené bakteriemi komplexu Borrelia

burgdorferi sensu lato. Tyto bakterie mají spirálovitý tvar, pohybují se pomocí

periplazmatických bičíků a patří mezi gramnegativní bakterie ze skupiny spirochét.

Přenašeči těchto patogenů jsou hlavně drobní hlodavci, ze kterých se bakterie do klíšťat

dostanou při sání jejich krve.
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V případě přenosu borelie na člověka se většinou přibližně po dvou týdnech od sání


[…]


Phylogenetics and Evolution 21: 244-258.

Neves A. A., Stöckmann H., Harmston R. R., Pryor J. H., Alam S. I., Ireland-Zecchini H.,

Lewis Y. D., Lyons K. S., Leeper J. F., Brindle M. K. (2011): Imaging sialylated tumor cell

glycans in vivo. The FASEB Journal 25: 2528-2537.

Patsos G., Corfield A. (2009): Structural diversity and functions. In: The sugar code

fundamentals of glycosciences. Gabius H. J., Weinheim, Německo, Wiley: 111-138, ISBN

978-3-527-32089-9.

Pavlicek J., Sopko B., Ettrich R., Kopecky V., Baumruk V., Man P., Havlicek V., Vrbacky

M., Martinkova L., Kren V., Pospisil M., Bezouska K. (2003): Molecular characterization of

binding of calcium and carbohydrates by an early activation antigen of lymphocyes CD69.

Biochemistry 42: 9295-9306.

Pedra H. F. J., Narasimhan S., Rendic D., DePonte K., Bell-Sakyi L., Wilson B. H. I., Fikrig

E. (2010): Fucosylation enhances colonization of ticks by Anaplasma phagocytophilum.

Cellular Microbiology 12: 1222 – 1234.

Randolph S. E. (2008): Tick ekology and pathogen transmission dynamics. In: Ticks:

biology, disease and control. Bowman A. S., Nuttall P. A., New York, USA, Cambridge

University Press: 40-49, ISBN 052-18-676-14.

Schorn S., Pfister K., Reulen H., Mahling M., Silaghi C. (2011): Occurrence of Babesia spp.,

Rickettsia spp. and Bartonella spp. in Ixodes ricinus in Bavarian public parks, Germany.

Parasites and Vectors 4: 135.

Sletten M. E., Bertozzi R. C. (2009): Bioorthogonal chemistry: Fishing for selectivity in a

sea of functionality. Angewandte Chemie International Edition 48: 6974-6998.

Soulard M., Della Valle V., Siomi M. C., Piñol-Roma S., Codongo P., Bauvy C., Bellini M.,

Lacroix J. C., Monod G., Dreyfuss G. (1993): hnRNP G: sequence and characterization of a

glycosylated RNA-binding protein. Nucleic Acids Research 21: 4210-4217.

Stibraniova I., Lahova M., Bartikova P. (2013): Immunomodulators in tick saliva and their

benefits. Acta Virologica 57: 200-216.

Suriano R., Ghosh S. K., Ashok B. T., Mittelman A., Chen Y., Banerjee A., Tiwari R. K.

(2005): Differences in glycosylation patterns of heat shock protein, gp96: Implications for

prostate cancer prevention. Cancer Research 65: 6466-75.

Tretter V., Altmann F., Kubelka V., März L., Becker W. M. (1993): Fucose alpha 1,3-linked

to the core region of glycoprotein N-glycans creates an important epitope for IgE from

honeybee venom allergic individuals. International Archives of Allergy and Immunology.

102: 259-266.

44

Uhlir J., Grubhoffer L., Borsky I., Dusbalek F. (1994): Antigens and glycoproteins of larvae,

nymphs and adults of the tick Ixodes ricinus. Medical and Veterinary Entomology 8: 141-

150.

Varki A., Cummings D. R., Esko D. J., Freeze H. H., Stanley P., Bertozzi R. C., Hart W. G.,

Etzler E. M. (2009): N-glycans. In: Essentials of glycobiology. Cold spring Harbor

laboratory press. On-line: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK1917/.

Varki A., Cummings D. R., Esko D. J., Freeze H. H., Stanley P., Bertozzi R. C., Hart W. G.,

Etzler E. M. (2009): C-glycosylation. In: Essentials of glycobiology. Cold spring Harbor

laboratory press. On-line: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK20708/#A836.

Vancova M., Sterba J., Dupejova J., Simonova Z., Nebesarova J., Novotny V. M.,

Grubhoffer L. (2012): Uptake and incorporation of sialic acid by the tick Ixodes ricinus.

Journal of Insect Physiology 58: 1277-1287.

Vancova M., Zacharova K., Grubhoffer L., Nebesarova J. (2006): Ultrastructure and lectin

characterization of granular salivary cells from Ixodes ricinus females. Journal of

Parasitology 92: 431-440.

Voisin S., Houliston R. S., Kelly J., Brisson J. R., Watson D., Bardy S. L., Jarrell K. F.,

Logan S. M. (2005): Identification and characterization of the unique N-linked glycan

common to the flagellins and S-layer glycoprotein of Methanococcus voltae. The Journal of

Biological Chemistry 17: 16586-16593.

Volf P., Horák P., Čepička I., Flegr J., Lukeš J., Mikeš L., Svobodová M., Vávra J., Votýpka

J. (2007): Paraziti a jejich biologie. Praha, Česká republika: Triton: 262-264, ISBN 978-80-

7387-008-9.

Weerapana E., Imperiali B. (2006): Asparagine-linked protein glycosylation: from

eukaryotic to prokaryotic systems. Glycobiology 16: 91-101.

Wilson I. B. H., Paschinger K., Rendic D. (2009): Glycosylation of model and „model“

organisms. In: The sugar code fundamentals of glycosciences. Gabius H. J., Weinheim,

Německo, Wiley: 139-154, ISBN 978-3-527-32089-9.

Zhang S., Roche K., Nasheuer H. P., Lowndes N. F. (2011): Modification of histones by

sugar β-N-acetylglucosamine (GlcNAc) occurs on multiple residues, including histone H3

serine 10, and is cell cycle-regulated. The Journal of Biological Chemistry 286: 37483-

37495.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK1917/
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/books/NBK20708/#A836