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(1) FORMÁLNÍ POŽADAVKY
celkový rozsah práce (pro bakalářské práce min. 18 stran, pro diplomové práce
min. 25 stran), vyváženost rozsahů jednotlivých částí, logická struktura práce (u
experimentálních prací doporučení pro teoretickou část do 1/3 celkového rozsahu)

kvalita literární rešerše (množství použitých původních pramenných zdrojů,
vhodnost výběru, aktuálnost zdrojů)

správnost používání citačních odkazů (přítomnost necitovaných údajů, dodržování
jednotného stylu citací, používání oficiálních zkratek časopisů)

grafická úprava textu a obrázků

adekvátnost a srozumitelnost výsledků a závěrů

úroveň souhrnu/anotace (i v angličtině)

jazyková a stylistická úroveň, respektování platného názvosloví

správnost a úplnost legend u obrázků a tabulek (srozumitelnost bez zřetele k
ostatnímu textu, vysvětlení značek, jednotky uváděných veličin)

Formální požadavky - body celkem

(2) VĚCNÉ POžADAVKY
výstižnost formulace cílů práce

splnění cílů práce

úroveň diskuse - interpretace výsledků, zařazení do kontextu v literatuře

Věcné požadavky - body celkem
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Nehodící se škrtněte
, Bodový rozsah hodnocení: O-nevyhovující, I-vyhovuje, 2-průměmé, 3-excelentní. U teoretických prací hodnoťte

jenom (1) Formální a (2) Věcné požadavky, u experimentálních prací i (3) Věcné požadavky experimentálních prací,
u prací v cizím jazyce i (4) Jazykovou úroveň práce v cizím jazyce.

(3) VĚCNÉ POžADAVKY - EXPERIMENTÁLNí PRÁCE
logika postupu při vlastní výzkumné práci

úplnost popisu použitých metodik

experimentální náročnost práce, samostatnost při práci

úroveň zpracování experimentálních dat

aktuálnost použitých metod

přínos práce pro obor a publikovatelnost výsledků (po případném doplnění)

Věcné požadavky u experimentálních prací - body celkem

(4) PRÁCE V CizíM JAZYCE
jazyková a stylistická úroveň
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Připomínky a dotazy, na které má student/-ka reagovat při obhajobě:

- Předpokládám, že výraz "alkyn-fukóza" je obchodní název. Jaká je tedy struktura/název
použitého derivátu? Bylo by vhodné tyto informace uvést v práci.

- Proč nebylo do polyakrylamidových gelů přidáno SDS?
- Jak rozlišujete na snímcích endoplasmatické retikulum a Golgiho aparát?
- Obr. 13: Proužky standardu nejsou na obrázku viditelné, je to způsobeno kvalitou obrázku?

Pozice glykoproteinu Fuc 3 na gelu neodpovídá přibližné molekulové hmotnosti uváděné v textu.

Chyby, na které si má dávat student v budoucnu pozor a otázky, které má student
zodpovědět pouze oponentovi a nemusí zaznít při obhajobě:

V budoucnu doporučuji dávat si pozor na jednotnost v odborné terminologii (v práci se
objevuje např. výraz babezióza i babesióza, několik variant výrazu Western blotting/western
blotting/Westem bloting/Westem Blotting), používaní poangličtěných výrazů (jedno-řetězcová
RNA) a zbytečné používání velkých písmen (Methylcelulóza, Streptavidin atd.).

Dále doporučuji používat výraz Autor a kol. místo Autor a spol., u internetových odkazů
uvádět datum (nemusí být zpětně dohledatelné), do příští práce zařadit seznam zkratek a rozhodně
se vyhnout hovorovým a nepřesným výrazům (fotka, molekulová velikost ).

- Str. 12: Vysvětlete přesněji použití vakcíny "vytvářející protilátky následně sloužící
k identifikaci proteinů na povrchu střeva".
- Str. 12: Vysvětlete přesněji význam výzkumu glykosylace u plžů.
- Str. 13: Vysvětlete slovní spojení "umlčení genů RNA inhibicí této fukosyltransferázy".

2 Vyberte jednu z hodnot: 33 bodů pro teoretické práce, 36 bodů pro teoretické práce v cizím jazyce, 51 bodů pro
experimentální práce, 54 bodů pro experimentální práce v cizím jazyce

3 Zadejte počet přidělených bodů.

- Proč bylo při fluorescenční mikroskopii použito DAPI? Jaká byla u fluorescenční
mikroskopie doba expozice? Jaký typ (značka) elektronového mikroskopu byl použit?
- Prosím, popište detailněji obrázek 12.

Případně další komentář oponenta:

Jazyková a stylistická úroveň předkládané práce je vysoká, práce rovněž obsahuje jen malé
množství překlepů. Více chyb a nepřesností se objevuje při používání odborných termínů (a zřejmě
u překladů z angličtiny). Množství použitých metodik a vlastní odvedené práce je pro bakalářskou
práci nadprůměrné, celkově tedy hodnotím práci jako zdařilou.

Závěr:

Práci
d o por u č u j i / B e ft 8 ft 8 F U ě u j i*

k obhajobě a navrhuji známku A .4

V Brně dne 15.1.2014

podpis

4 Je možné navrhnout známku s tím, že navržená známka může být upravená při obhajobě (pokud se oponent
nezúčastní obhajoby, v posudku navržená známka se do výsledné známky nezapočítává)